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ВВЕДЕНИЕ

Когнитивная наука занимается изучением возможностей и границ познавательного процесса, отношений между знанием и реальностью, субъектом и объектом познания. Она также занимается всеобщими предпосылками познавательного процесса и процессами формирования картины мира индивида. Данная наука интегративна и является объектом исследования философов, психолингвистов, лингвистов и других. Взаимодействуя с психологией, когнитивная лингвистика заимствует из нее понятия концептуальных и когнитивных моделей. Язык представляет собой важнейшее звено при накоплении и сохранении опыта взаимодействия человека с миром, или знания; он отражает познание. Поэтому речемыслительные процессы и процессы, которые связаны с познанием окружающего мира, когнитивные лингвисты изучают на материале их репрезентаций в языке.
Для данной работы наиболее важным является направление, которое исследует проблемы функционирования человеческих знаний. Эти проблемы включают эффект обманутого ожидания и неизменно следующую за ним эмоцию удивления. Исследование показывает на языковом материале, что такие ситуации имеют непосредственную связь с познавательными процессами, с тем, что человек получает новую информацию и, как следствие, возникают противоречия с уже хранящимися в памяти знаниями.
Настоящая работа посвящена языковой репрезентации ситуаций обманутого ожидания.
Актуальность исследования состоит в том, что оно выполнено в рамках когнитивной лингвистики и прагматики и связано с такими психолингвистическими феноменами как феномен удивления, экспектации, вероятностное прогнозирование. Также актуальность обусловлена вниманием исследователей к стереотипам, нарушение которых приводит к эффекту обманутого ожидания.
Новизна работы состоит в исследовании способов реализации эффекта обманутого ожидания в языке. Данная область ранее не получала полного отображения и количество исследований в ее рамках сравнительно невелико. К тому же, данное исследование рассматривает обманутые ожидания не как стилистический прием, нарушающий предположения читателя, а как следствие экспектаций и стереотипов персонажа.
Объектом исследования являются стереотипы и ситуации обманутого ожидания.
Предметом исследования стало выражение обманутого ожидания различными языковыми средствами в корпусе BNC, а также в произведениях современной художественной литературы.
Цель работы состоит в анализе разноуровневых языковых репрезентаций ситуаций обманутого ожидания на основе корпуса BNC и произведений художественной литературы.
Указанная цель определила комплекс исследовательских задач:
1)сделать обзор теоретических источников по ключевой тематике исследования
2)проанализировать понятия обманутого ожидания, стереотипов, экспектаций и вероятностного прогнозирования
3)рассмотреть, с помощью каких средств выражаются ситуации обманутого ожидания
4)изучить, всегда ли обманутое ожидание связано с нарушением стереотипов
5)систематизировать полученные примеры, исходя из того, связано обманутое ожидание со стереотипами или нет
6)рассмотреть эмоциональную реакцию индивида на воспринимаемый объект
Для решения задач исследования применялся комплекс методов: метод лингвистического описания, метод сплошной и произвольной выборки; метод прагмакогнитивного и прагмалингвистического анализа; контекстуальный анализ.
Материалом данного исследования послужили примеры ситуаций обманутого ожидания из произведений современных англоязычных писателей и корпуса BNC. Главными маркерами таких ситуаций являются глаголы expect и think и существительное expectation(s).
Практическая значимость заключается в возможности использования материалов исследования при анализе текста с позиций прагматики и когнитивной лингвистики.
Теоретическая значимость состоит в том, что данная работа способствует дальнейшему развитию анализа области обманутого ожидания, экспектаций и вероятностного прогнозирования.
Теоретическую основу исследования составили работы отечественных и зарубежных ученых в области:
1)стереотипизации (У.Липпман, Е.Бартминьский, Н.А.Рождественская, П.Н.Донец)
2)внутреннего контекста (Р.Стернберг, Ф. Унгерер, Г.Й. Шмит)
3)обманутого ожидания (Р.Якобсон, И.В. Воскресенский, А.В. Умеренкова) Ключевые понятия, рассмотренные в данном исследовании: стереотип, эффект обманутого ожидания, внутренний контекст, вероятностное прогнозирование и феномен удивления.
Работа состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения и списка использованной литературы.
Список литературы, который состоит из 43 источников, включает исследования, послужившие теоретической базой данной выпускной квалификационной работы.
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[bookmark: _heading=h.4kkhl42ir1aj][bookmark: _Toc135833188]1.1.1 Термин «стереотип». Подходы в области стереотипизации
Как отмечают исследователи, обманутое ожидание имеет непосредственное отношение к нарушениям социальных, поведенческих, языковых стереотипов и составляет основу коммуникативной экспрессивности [Макаров М.Л. 2003: 280], поэтому целесообразно начать с рассмотрения стереотипов и стереотипизации. Сперва необходимо исследовать происхождение стереотипа. Изначально данный термин имел совершенно другую сферу употребления. Он принадлежал к типографской лексике и в XVIII веке использовался для обозначения формы для печати оттисков [Stroebe W., Insko C.A. 1989: 10]. В науке понятие стереотипа появилось позже, благодаря американскому журналисту У. Липпману, который использовал термин в работе "Общественное мнение" (1922). Под «стереотипами» Липпман подразумевал создаваемые культурой образы людей из других групп. Задача таких образов заключается в объяснении поведения этих людей и присвоении поведению определенной оценки. Журналист определял стереотипы как избирательный и неточный способ восприятия реальности, который приводит к ее упрощению и к созданию предрассудков. Также Липпман предполагал неизбежность стереотипов, так как они представляют собой объективную функцию взаимодействия человека и окружающей действительности и являются проекцией на мир чувств и ценностей человека [Lippman W. 1922: 88-96]. Стереотипы трактовались журналистом как «картинки в головах», которые спасают нас от трудности окружающего мира и экономят усилия при восприятии объектов — такой яркий образ впоследствии часто выступал в роли краткой дефиниции стереотипов, что можно увидеть в работах современного исследователя Д. Шнайдера [Schneider D.J. 1996: 419]. В последующие десятилетия термин «стереотипа» все больше вовлекался в научный оборот.
Исследование У. Липпмана сыграло важную роль: оно оказало огромное воздействие на все дальнейшие работы и исследования в сфере стереотипизации. С того времени учеными было выдвинуто немалое количество трактовок стереотипа. Но при этом прежде всего имелись в виду этнические, этнокультурные стереотипы, под ними подразумевались устойчивые, общие соображения о психологических чертах этнических, национальных, культурных объединений людей. В толкованиях же более широкого понятия – социального стереотипа – также делается акцент на то, как оно соотносится с группой (категорией) людей, которая является объектом стереотипизации. Однако в этом случае в роли группы находится не только этнос или нация, но и общность людей по другим социальным признакам, таким, как: возраст, пол, профессия и других. В большом количестве определений социального стереотипа присутствуют и прочие социальные объекты (например, события, явления и другие). В общем, под социальным стереотипом подразумевают «стандартизированный, устойчивый, эмоционально насыщенный, ценностно определенный образ, представление о социальном объекте» [Шихирев П.Н. 1998: 538]. Такая трактовка считалась основной.
Изначально, термин «стереотип» функционировал в методологическом аппарате социологии и социальной психологии, затем он приобретает междисциплинарный статус и становится предметом анализа в рамках психологии, философии, этнологии, литературоведения, культурологии, а также лингвистики. Хотя термин был признан важным, в языковедческий обиход «стереотип» входит довольно поздно, так как, как уже было упомянуто, доминирующей прежде всего была «социологическая» трактовка понятия. В связи с получением междисциплинарного статуса, термин обретает различную понятийную наполненность. Социология трактует стереотип как совокупность поверхностных обобщений о группе индивидуумов, которая позволяет делить ее членов по категориям и воспринимать их шаблонно [Дэвид Д., Джери Дж. 2006: 544]. В психологии стереотип представляется схематизированным, привычным каноном мысли, образцом поведения, который употребляется без раздумий и рефлексии, чаще всего неосознанно [Головин С.Ю. 1998: 123]. В соответствии с этнологической трактовкой понятия, стереотип определяется как «упрощенный образ» того или иного явления или группы людей, фиксирующий только некоторые, иногда несущественные черты [Садохин А.П. 2012: 354].
Хотя в дефинициях и присутствуют некоторые расхождения, но благодаря данным формулировкам становится возможным выделение основных характеристик определяемого феномена. Если отвлечься от научно-понятийного разграничения, данный термин представляется нам некоторым устойчивым мнением, а также привычным способом восприятия и познания мира. Дифференциация трактовок «стереотипа» создается за счет определенного критерия, присущего той или иной области знания. В социологии в роли такого критерия выступает общество, в психологии — поведение людей, в этнологии — национальная идентичность.
При упоминании лингвистики необходимо отметить, что стереотипизация неотъемлема от сущности естественного языка. На сегодняшний день его значение при формировании и отражении наивной картины мира людей все более осознается. Вследствие этого термин «стереотип» стал активно употребляться при описании языковых явлений, трактовка которых является невозможным путем анализа строго имманентных языковых данных.
Основу данного исследования составляет понимание стереотипа как предмета лингвистики. Поэтому прежде всего для работы является значимой трактовка понятия польским лингвистом Ежи Бартминьским, который изложил свою концепцию в монографии «Языковой образ мира: очерки по этнолингвистике» [Бартминьский Е. 2005: 527]. От других концепций теорию языкового стереотипа Е. Бартминьского отличает наличие более широкого понимания термина, а также применение структурированной методики, которая стремиться к выявлению стереотипного содержания, отраженного в языке. Ученому стереотип представляется ключом к закреплению национального менталитета, системы ценностей народа и взгляда на мир. В монографии стереотип трактуется Е. Бартминьским как «представление, сформировавшееся в рамках определенного коллективного опыта и определяющее то, что этот предмет собой представляет, как выглядит, действует, как воспринимается человеком, это представление воплощается человеком в языке, доступно через язык и принадлежит коллективному знанию о мире». Е. Бартминьским признается универсальность процесса стереотипизации, которая не вводится в рамки этнического, регионального или профессионального характера, однако передается на все ситуации и предметы окружающей жизни индивида. Он познает эти предметы и, таким образом, устанавливается некоторая модель мира и сценарий нахождения в нем человека. Стереотип представляется как необходимый элемент языка и культурного кода коллективного сознания некоторой этнокультурной группы. Концепция Бартминьского отличается положением о существовании зональной структуры языкового стереотипа. Согласно его теории, вокруг наиболее устойчивых признаков, которые являются ядром стереотипа, находятся признаки с меньшей степенью закрепленности. Таким образом, границы стереотипного комплекса представляются открытыми.
Стереотип являлся объектом изучения многих наук и не имеет единой трактовки. Для данного исследования интересно понимание стереотипа с лингвистической точки зрения. Именно поэтому оно будет опираться на определение стереотипа Ежи Бартминьского.
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 Существует множество классификаций стереотипов, однако мы упомянем лишь основные из них. Так, по Н. А. Рождественской [Рождественская Н.А. 1986: 69-76] стереотипы делятся в зависимости от содержания на две категории: это стереотипы, которые характеризуют людей как принадлежащих к определенным национальным, социальным и политическим группам, и стереотипы, которые характеризуют личностные особенности людей по их поведению, физическим качествам, внешнему виду и т. д. В настоящей работе будут рассматриваться именно социальные стереотипы.
Ещё одна, более обширная система стереотипов, основанная на нескольких асимметричных оппозициях, была предложена П.Н. Донцом [Донец П. Н. 2001: 183-188]. Например, он предлагает личностные стереотипы, соотносящиеся с лицами как членами тех или иных социальных сообществ, а также вещественные, событийные и другие. В роли их объекта выступают вещи, события, страны и т. д. Также Донец разделяет стереотипы на позитивные и негативные. Такой классификации придерживаются не все исследователи, например, Л. И. Гришаева и Л. В. Цурикова рассматривают не только позитивные и негативные стереотипы, но и нейтральные [Гришаева Л. И., Цурикова Л. В. 2007: 14]. Последними признаками, которые выделяет учёный, становятся интенсивные и медиальные стереотипы. Как полагает Донец, они требуются для того, чтобы разделять имидж (позитивную окраску, которая строится интенционально), предрассудок (который характеризуется спонтанностью и негативным окрасом) и образ врага (интенционально усиливающий предрассудок).
Одним из пунктов классификации является разделение на гетеростереотипы, обозначающие то, что мы представляем о других (образы «чужого»), и автостереотипы — то, что мы представляем о самом себе как части определенного этноса или носителе определенной культуры (образы «себя»). Гетеростереотипы представляют интерес для нашего исследования. По определению С. Пастор и М. Фуентес, гетеростереотип показывает восприятие определенной группой черт, характеристик или ценностей членов другой группы со склонностью наделять других жесткими этническими характеристиками и сильными обобщениями относительно принадлежности к какой-либо группе. Интересно то, что, по их словам, такой вид стереотипов говорит о «своих», даже больше, чем автостереотип, который представляется более разрозненным и неоднородным во взглядах. Согласно утверждениям ученых, гетеростереотип довольно эгоцентричен, заявляя что-либо о другой группе, например: “We think they are …”. С другой стороны, они сосредоточены на эмоциональных предположениях о самовосприятии или идентичности другой группы (т. е. “We believe that they think they are …”) [Pastor, Silvia & Fuentes 2003: 5].

[bookmark: _heading=h.gpxlibvzkqkx][bookmark: _Toc135833190]1.1.3 Мотивы стереотипизации. Отношения Свой-Чужой
Чаще всего, говоря о структуре стереотипа, принято выделять два элемента: знание, являющееся когнитивно-информационным компонентом, и отношение, являющееся эмоционально-чувственным и оценочным компонентом. В некоторых исследованиях стереотип трактуется как объединение трех элементов. Так считал и учёный Джон Фарли: он выделял когнитивный компонент (содержание), аффективный (чувственный, эмоциональный, который выражает отношение и придает установке оценочный характер) и поведенческий (конативный, который характеризует готовность человека к тому или иному поведению (социальную установку) по отношению к объекту познания) [Farley J. 2004: 18-19]. В рамках когнитивного подхода существует множество концепций, которые содержат различные аспекты стереотипизации, такие как: значимость индивидуального восприятия и социальной репродукции стереотипов, роль ценностей, знания, опыта, экспектаций в восприятии аутгрупп. Процесс стереотипизации подразумевает обобщение, схематизацию образов и оценок, которые связаны с определенным понятием и доминируют в некоем социуме (группе).
Можно рассматривать стереотипы не только с точки зрения когнитивности. Именно поэтому следует отдельно упомянуть позицию Г. Тэджфела, который, с одной стороны, отдавал предпочтение когнитивному подходу, а, с другой, истолковывал стереотипы в рамках межгрупповых отношений и теории конфликта. Стереотипы, по Г. Тэджфелу, трактуются как восприятие людей в рамках их групповой принадлежности. Следствием процесса категоризации является выделение групповых различий между Я и Другим, а после, основываясь на этом — дискриминация аутгрупп. Следовательно, стереотипы способствуют взаимодействию между Я и Другим; они являются подвижными, ситуативными и зависимыми от контекста межгрупповых отношений. Соответственно, как предполагает Г. Тэджфел, изменить стереотипы можно только лишь изменив межгрупповые отношения [Tajfel H. 1981: 144-167].
Проблема мотивов стереотипизации решается ученым с учетом теории конфликта. Однако, в сопоставлении с другими теориями, можно проследить значимые расхождения. В теории конфликта Д. Кэмпбелла стереотипы считаются результатом группового соревнования за ресурсы, [Campbell D. T. 1967: 817-829], а у Г. Тэджфела прослеживается другая позиция. Он полагает, что в основе стереотипизации лежит стремление к позитивной социальной идентичности, которой можно достигнуть, сравнивая свою группу с аутгруппами. Таким образом, члены некоторой группы стремятся достичь позитивной социальной идентичности, дифференцируясь от других групп, которым, при этом, приписываются негативные качества. Ингруппам же атрибутируются позитивные, что и обеспечивает состояние конфликта. Как считает ученый, данный механизм действует среди тех групп, которые определяют свое положение относительно других как нелегитимное. Если же межгрупповые отношения представляются легитимными, то конфликта может не быть (например, в случае если гендерная иерархия не считается несправедливостью, а трактуется как норма, то достижение позитивной социальной идентичности и избежание конфликта представляется возможным).
Стереотипизация является одним из способов конструирования символических границ между Своими и Чужими. М. Пикеринг заявлял, что инаковость представляется знаком «не-принадлежности», [Pickering M.: 79] и согласно образному выражению ученого, самой значимой функцией стереотипа является четкое определение, где проходит «изгородь» (“the pale”) и кто находится по ту сторону данной «изгороди» [Pickering M.: 16]. Как было определено, стереотип четко разграничивает не только представителей Своих и Чужих, но и их свойства, которые при этом становятся противоположными. Следует заметить, что сами оппозиции Свои-Чужие, Я-Другой (не-Я) заключают в себе идею «черно-белого» восприятия реальности, формируя бинарную картину мира. Следуя закономерностям такой картины мира, Врагу, являющемуся крайним случаем Чужого, приписываются черты, которые будут противоположны наиболее значимым для коллективной идентичности. Можно привести в пример коллективную идентичность американцев. Для них образу Врага Номер Один присуща такая характеристика, как «отсутствие свободы», «деспотизм», «склонность к рабству», «тоталитаризм». Эти качества приписывались СССР в период «холодной войны», Японии во время Второй Мировой, а Германии — Первой Мировой войны. Такие черты находили даже у Англии времен войны за независимость [Рябов О.В. 2002: 166-168]. С.Холл в работе «Запад и Все Остальное» (“The West and the Rest”) продемонстрировал влияние таких дискурсивных стратегий на формирование идентичности Запада. Выражение «все остальное» использовано в данном случае для обозначения всего того, что не относится к Западу. Оно выступает в роли абсолютного, вечного, неизменного Иного [Hall S. 1992: 276-332].
Согласно Г. Тэджфелу, стереотипы являются следствием восприятия людей по их групповой принадлежности. Следовательно, вследствие процесса стереотипизации выделяются групповые различия между Я и Другим. Таким образом, между ними конструируются символические границы.

[bookmark: _heading=h.5kmue05b4j4i][bookmark: _Toc135833191]1.1.4 Функции стереотипа
Стереотипы очень важны для культуры всякого общества. Стереотипы представляют собой укоренившуюся схему восприятий общественных явлений, которая содержит их очевидные и скрытые признаки. В них мы можем выделять некоторые области: пространство адекватности, пространство упрощений и пространство деформаций. Другими словами, стереотипы могут не только деформировать образ общественных явлений, но и суммировать мнение. Также, помимо перечисленных, у стереотипа есть ещё некоторые функции, которые будут упомянуты в данной части.
Сознанию принадлежащего к той или иной социальной группе стереотип представляется результатом неоднократно повторяющейся связи некоторых символов с некоторой категорией явлений. По своей природе стереотип не вправе соответствовать требованиям, которые предъявляются истине, так как обобщает однородные явления, основываясь на упрощении и «усреднении» характеристик каждого из них. Это приводит к исчезновению специфики каждого отдельного явления и к рассмотрению стереотипа так, чтобы он был согласован с настроениями и системой ценностей той или иной группы. Из этого следует, что стереотип — это упрощенный взгляд на некоторый социальный объект, такое представление связано с обобщением и обладает повышенной устойчивостью. Однако стереотип также может и исказить действительность, так как является причиной предвзятости, преувеличения второстепенных деталей и игнорирования наиболее существенных свойств [Артановский С.Н. 1979: 11-40].
Многие ученые отождествляют стереотипы с обобщением явлений, действительно существующих, хотя, вероятно, не в той же форме, в которой они отражены в стереотипах. Ученый В. Вайнеки заявляет, что «частично неверные, поверхностные, ограниченные стереотипы, тем не менее, обобщают некоторые реальные черты культуры» [Vinacke E. 1957: 229-243]. Д. Кемпбелл полагает, что «стереотипы могут быть адекватны в случае совпадения автостереотипов и гетеростереотипов» [Campbell D. T. 1967: 817-829]. X. Триандис и В. Василиу считают залогом адекватности стереотипов прямой контакт с группой, подверженной стереотипам [Triandis H. C., Vassiliou V. 1967: 316-328]. Исследователи X. Дейкер и Н. Фрейда полагают, что истинность стереотипов заключается в том, что, во всяком случае, они являются отображением психических особенностей той группы, в которой распространены, следовательно, если не стереотипизируемой группы, то стереотипизирующей.

[…]

Reyes looks at Barr, who is as surprised as he is. This doesn’t fit with the kind of crime scene they found here. You would expect the killer to take the knife and throw it away somewhere it will never be found—in the Hudson River, for instance. Why clean and return the knife to its place? [Lapena, 2021]
Детективы осматривают место преступления и находят орудие убийства. Их поражает то, что преступник вернул нож на место. Вероятно, за время работы у мужчин сформировались определенные представления на основе понимания привычек преступников. Данная ситуация демонстрирует, что это первый раз, когда детективы столкнулись с иным поведением убийцы (surprise как маркер эмоции удивления). Недостаток опыта, как и неординарность ситуации не позволили им спрогнозировать такую версию.
Как уже было упомянуто, причиной некоторых ожиданий могут стать сложившиеся обстоятельства, вне зависимости от опыта, определенных знаний или убеждений. Это может быть погода (как в примере 28), а могут быть и мысли героя в текущий момент:
[45] Jackson had managed to get an uncomfortable seat at a table for four, near the end of the carriage. Next to him, at the window, was a man in a tired suit, intent on his laptop. Jackson expected the screen to be full of tables and statistics but instead there were screeds of words. [Atkinson, 2008]
На первый взгляд, можно связать поспешный вывод Джексона с профессиональным или гендерным стереотипом: a man in a tired suit, on his laptop действительно может ассоциироваться с определенным родом деятельности. Однако если использовать широкий контекст, то становится известно, что незадолго до этого герой и сам размышлял про бизнес и про свою роль в нем: And you could be sure that if he had put money into stocks and shares (laughably unlikely) the global market would have collapsed the next day. Таким образом, случайное стечение обстоятельств повлияло на возникновение экспектаций. А то, что эти экспектации ложные, свидетельствует синтаксическая конструкция с союзом but (expected…but), а также instead.
Очередной пример, взятый из Британского корпуса, показывает и другой вариант развития ситуации обманутого ожидания:
[46] In fact the evening surpassed my expectations. I had thought it would be fun, but I had not expected to be able to rock' n' roll by the end of the evening. (70 ANM)
В данном случае ожидания чего-то хорошего не оправдываются, так как ситуация развивается еще лучше. Такие ситуации показывают, что реальность превзошла все ожидания. Ожидания выражены существительным-маркером expectations и глаголами think, expect, а нарушение ожиданий — с помощью глагола surpass и синтаксической конструкции с but. Не располагая более широким контекстом, трудно сказать, что именно послужило основанием ожиданий, которые не оправдались, но явно оно связано с личным опытом и представлениями персонажа.
Знакомство с обширным языковым материалом показало важность контекста для определения оснований тех или иных ожиданий, особенно в тех случаях, когда речь не идет о связи с каким-либо стереотипом.
[47] He had gone to medical school and left the farm – and the Nowells had died within a year of one another not long after, so that the nearest he had known to home was gone. He had been left with a passionate ambition, not only to qualify and do well as a doctor, but to earn enough to buy somewhere for himself among fields and trees and birds and creatures. When he had met Ade, who had come to photograph hospital staff for a colour supplement, they had found not only that they wanted to be together but that both longed to live as deep in the country as was consistent with work.
The house they had found, after months of searching and several disappointments, was Ash Farm. Three years and a lot of work later, and it was exactly as they wanted it. They were not rich but both owned some pictures and small sculptures, which combined more easily into a collection than they had expected, given that Ade’s taste was for the very modern, and for classic photographic prints, Tim’s for rare English porcelain and art nouveau. Their furniture was a mixture of well-designed traditional and Ikea; Tim’s baby grand piano and harpsichord were unmatched by anything of Ade’s, but he was a serious birdwatcher, with a valuable collection of rare ornithological books. The rugs were another blend, of Habitat and good-quality Persian. Looking around now, Tim felt the familiar sense of deep satisfaction, and of being completely settled. [Hill, 2019]
В данной ситуации тоже можно говорить об обманутых ожиданиях (маркер than they had expected). С одной стороны, они касаются такого частного вопроса как собранная героями коллекция произведений искусства, оказавшаяся гармоничной несмотря на их совершенно разные вкусы, увлечения и привычки (что подробно описывается в тексте: given that Ade’s taste was for the very modern, and for classic photographic prints, Tim’s for rare English porcelain and art nouveau.). Иными словами, следовало бы ожидать, что такие разные люди будут приобретать совершенно разные предметы (картины, скульптуры, мебель и пр.). Причем они сами, осознавая все эти различия, не ожидали такого положительного эффекта. Т.е. все сложилось даже лучше, чем они ожидали.
С другой стороны, более широкий контекст показывает, что несмотря на упомянутую разницу во вкусах, у персонажей было очень много общего: He had been left with a passionate ambition, not only to qualify and do well as a doctor, but to earn enough to buy somewhere for himself among fields and trees and birds and creatures. When he had met Ade, who had come to photograph hospital staff for a colour supplement, they had found not only that they wanted to be together but that both longed to live as deep in the country as was consistent with work. Оба – успешные в своей сфере профессионалы (сферы очень разные) и оба стремились к одному и тому же – или по крайней мере очень похожему – образу жизни: вдали от городского шума, на природе, в каком-нибудь тихом уединенном месте. И не просто стремились, а планомерно и целенаправленно осуществляли задуманное, и теперь, жили именно так как хотели – на природе, в окружении дорогих им, тщательно отобранных произведений искусства, таких же разных, как и сами герои, но так же гармонично дополнявших друг друга, создавая гармоничное единство – и неудивительно, что в результате они испытывают глубокое удовлетворение: Looking around now, Tim felt the familiar sense of deep satisfaction, and of being completely settled. В тексте не сказано об удивлении, но подразумевается, что персонажи были приятно удивлены достигнутым результатом.
Следующий пример интересен тем, что показывает, как эмоции способствуют формированию ложных ожиданий:
[48] His fingers gripped the handrail so tightly that his knuckles turned white. With each second that passed, his unease grew…He tried to find a respite from the crowd, to no avail. Everywhere he turned there were families with children, pushing strollers or carrying babies bundled up despite the heat…Passport control came and went seamlessly, moving faster than he had expected. The young Turkish police officer greeted him with a curt nod, studying him intently but not unkindly. He did not ask any personal questions, which surprised Kostas. In his mind he had been running possible scenarios as to how he would be received, and a part of him had, until the last minute, feared they might not allow him into the Turkish side of the island, even with a British passport. [Shafak, 2021]
Из более широкого контекста известно, что это первое путешествие героя на родину спустя долгое время: He was returning to the place of his birth for the first time in more than twenty-five years. Сначала он списывает свое состояние на усталость после долгой дороги, однако потом понимает, что боится возвращаться домой. На это указывает эмотивная лексика, например, существительное unease и глагол fear. Этот страх заставляет его придумывать самые плохие варианты развития событий. О нарушении экспектаций сигнализирует не только сравнительная степень прилагательного с глаголом expect (faster than he had expected), но и союз but, который также сообщает об ожидаемом сценарии (intently but not unkindly), а также глагол surprise как показатель эмоциональной реакции героя.
Следующий пример также интересен с точки зрения эмоций, сопровождающих ситуацию обманутых ожиданий. Появление мужа дома в необычное время, да еще и с букетом цветов вызывает у жены не только удивление, но и смущение и замешательство. Она прямо говорит, что не ожидала его увидеть (отметим, что это один из немногих примеров обманутых ожиданий в прямой речи персонажей):
[49] He was about to reach out and pick it up when the door opened and Mel came in. She looked flushed and flustered, surprised to see him.
‘I wasn’t expecting you to be here.’
‘I bought you flowers,’ he said.
‘Oh!’ It wasn’t the response he’d been expecting or hoping for. It was surprise, not pleasure. And there was a kind of guilt in there somewhere, as if she thought she didn’t quite deserve the gesture. She must have realized that more was expected, because she smiled and touched his shoulder. ‘That’s lovely. Really lovely.’ [Cleeves, 2020]
Реакция жены оказывается совсем не такой, как рассчитывал муж. И здесь регулярно сопровождающая подобные ситуации эмоция удивления кажется мужу странной: он-то хотел порадовать жену, сделать ей приятное, доставить удовольствие, однако ее поведение каким-то образом наводит его на мысль о ее вине. Жена быстро сообразила, что своей вялой реакцией обманула ожидания мужа, и поспешила исправиться, изменив свое вербальное и невербальное поведение. Троекратное употребление основного маркера ситуации обманутых ожиданий глагола expect в сочетании с несколькими номинациями эмоций позволяет автору передать напряжение в отношении супругов и заподозрить неладное. Назревавший конфликт, вроде бы, разрешился, но какой-то осадок, недоговоренность остались.

[bookmark: _heading=h.gndgx6qg5f4][bookmark: _Toc135833201]ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2
1. [bookmark: _heading=h.rzjurc9wp57r][bookmark: _Toc135833202]В результате проведенного исследования можно утверждать, что обманутое ожидание выражается разноуровневыми средствами – лексическими, морфологическими и синтаксическими. Среди лексических средств: глаголы expect, think, hope, существительное expectation(s); среди морфологических — прилагательные в сравнительных оборотах (was bigger than he had expected), а среди синтаксических — конструкции с союзом but – дискурсивным маркером противопоставления, и такими маркерами как instead, nevertheless, in spite of. Также это придаточные предложения, введенные союзом as if, выражающими сравнение.
2. [bookmark: _heading=h.dy2ptu8j5fbx][bookmark: _Toc135833203]Исследование позволило выделить две группы ситуаций: 1 – обманутые ожидания связаны с нарушением определенных социальных стереотипов и 2 – обманутые ожидания обусловлены внутренним контекстом.
3. [bookmark: _heading=h.ugrqct4cz6bw][bookmark: _Toc135833204]Было выявлено, что обманутое ожидание может быть вызвано нарушением сразу нескольких стереотипов, чаще всего возрастных, гендерных и профессиональных. К тому же, экспектации могут быть связаны не со стереотипом, а с внутренним контекстом. Он формируется за счет предыдущего опыта, его отсутствия или полученных знаний индивида.
4. [bookmark: _heading=h.a5wtvbhgos5g][bookmark: _Toc135833205]Выяснено, что в исследованном материале преобладают ситуации обманутого ожидания, обусловленные внутренним контекстом. Такие ситуации можно распределить на три группы: вызывающие негативные эмоции, положительные, или не вызывающие никакой эмоциональной реакции. Чаще всего встречаются ситуации с последующей негативной реакцией.
5. [bookmark: _heading=h.pfzgshu5eh61][bookmark: _Toc135833206]Зафиксировано, что ситуации обманутых ожиданий чаще всего связаны с тем, какое впечатление производит жилище (дом, квартира и пр.) или внешний вид и манера поведения человека.
6. [bookmark: _heading=h.7gp0gnnyiksx][bookmark: _Toc135833207]Установлено, что типичная реакция человека, ожидания которого не оправдались — удивление. Для выражения удивления служат такие маркеры как: наречия (surprisingly), прилагательные (embarrassing, shocked, impressed, enthusiastic), существительные (surprise, disappointment).
7. [bookmark: _heading=h.pcqpkv1kau44][bookmark: _Toc135833208]Влияние стереотипа в ситуациях обманутого ожидания, как правило, не осознается индивидом (персонажем), однако встречаются ситуации, в которых персонаж связывает свои ожидания с устойчивостью вполне осознаваемого им стереотипа.
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[bookmark: _heading=h.bs3y1n4qxchf][bookmark: _Toc135833209]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена изучению феномена обманутого ожидания в языке. Её цель заключалась в том, чтобы исследовать разноуровневые языковые репрезентации ситуаций обманутого ожидания на основе произведений современной художественной литературы и Британского корпуса. В ходе исследования удалось прийти к выводу, что обманутое ожидание может выражаться с помощью различных языковых средств – лексических, морфологических и синтаксических. Среди лексических средств находятся глаголы и существительные со значением ожидания, среди морфологических — прилагательные в сравнительных оборотах, а среди синтаксических — конструкции с противительными союзами и сравнительные конструкции.
Работа также направлена на исследование понятий, связанных с этим феноменом: эмоции удивления, стереотипа и внутреннего контекста. Было выяснено, что удивление является эмоциональной реакцией экспериенцера на информацию, которая является значимой и неожиданной и которая сопровождает ситуацию обманутого ожидания.
Важно было понять, что является причиной обманутых ожиданий индивида. В результате удалось выявить, что ожидания могут основываться на стереотипе и, чаще, на внутреннем контексте. Исследование установило, что контекст связан с кодированием, хранением и извлечением информации и будет определять эмоции, а также внешний контекст усвоения знаний. Следовательно, экспектации могут формироваться вследствие предыдущего контакта индивида с реальным миром. Опыт может основываться на предыдущем знакомстве с человеком или с его семьей. Также у индивида может не быть опыта и это влияет на экспектации.
Анализ ситуаций обманутого ожидания показал, что обычно индивид (персонаж) не осознает влияние стереотипа, но также встречаются ситуации, в которых герой признает связь с конкретным стереотипом.
Было установлено, что обманутое ожидание вызывает в основном негативные эмоции. Однако также выделены и две другие группы ситуаций: вызывающие положительные эмоции или не вызывающие никакой эмоциональной реакции.
[bookmark: _heading=h.2et92p0] Что касается перспективы дальнейшего исследования данной проблематики, в последнее время в связи с общим интересом к интернет-коммуникации стали появляться работы, исследующие эффект обманутого ожидания на совершенно новом материале, это направление представляется весьма интересным и перспективным.
Кроме того, в исследованном материале отмечен целый ряд конфликтных ситуаций, обусловленных обманутыми ожиданиями одного из участников коммуникации. Этот аспект также заслуживает внимания и дальнейшего исследования.
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