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[bookmark: _Hlk9943403]научного руководителя О.В. Емельяновой о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Толстых Кристины Сергеевны «Языковая репрезентация ситуаций обманутого ожидания»
Выпускная квалификационная работа К.С. Толстых посвящена анализу лингвистических средств, используемых для репрезентации эффекта обманутого ожидания в английском языке. Актуальность исследования обусловлена соответствием проблематики современной антропоцентрической парадигме с её особым интересом к языковому отражению различных аспектов речемыслительной деятельности с одной стороны, и недостаточной изученностью языковой актуализации эффекта обманутых ожиданий– с другой. Цель и задачи работы определены достаточно четко, они охватывают как теоретический аспект, так и практическую значимость.
Кристина Сергеевна Толстых в своем исследовании опирается на солидную теоретическую базу, включающую как собственно лингвистические, так и психологические работы отечественных и зарубежных авторов. Структура работы логична - от теоретических вопросов, связанных с изучением содержания понятий стереотипов, феномена удивления, экспектаций, вероятностного прогнозирования автор переходит к решению практических задач. Исследовательская глава содержит подробное аналитическое описание ситуаций обманутого ожидания, связанных с нарушением ряда социальных стереотипов (возрастных, гендерных, профессиональных, национальных и пр. в различных комбинациях), с одной стороны, и ситуаций, в которых обманутые ожидания связаны с тем, что в работе называется внутренним контекстом. В ходе исследования К.С. Толстых уделяет большое внимание эмоциональной реакции персонажей в ситуациях обманутого ожидания обоих типов; установлено, что наиболее характерная реакция – удивление, поскольку внешний вид, жилище, поведение или высказывание одного персонажа оказывается совершенно неожиданным для другого персонажа и весьма далеким от прогнозируемого.
Работа носит законченный характер, а выводы представляются достаточно убедительными и аргументированными. В процессе написания выпускной квалификационной работы К.С. Толстых проявила заинтересованность темой исследования, целеустремленность и добросовестность, что позволило ей решить все поставленные задачи и достичь поставленной цели.
[bookmark: _GoBack]Проверка работы на платформе Blackboard выявила 89,3% оригинальности. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования, а также примеры из англоязычной художественной литературы с указанием источника. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.
Выпускная квалификационная работа К.С. Толстых представляет собой самостоятельное, законченное исследование, выполненное на одну из актуальных для современной лингвистики тем, и отвечает всем предъявляемым требованиям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
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